que duris cordibus attemperata, sunt tamen medicinalia, sunt de unâ summâ arte medicinæ condita, sunt illi ægritudinî tempestiva, sunt salutifera. Ne ergo Christum maturius carni intrudere celeremus; aderat, cum ars medicina aderat; aderat quantum adesse proderat; si plus adfuisset, obfuisset, et ægros onerasset, non relevasset.

3. Pulchrum est et eruditum quod in rem istam disputat Augustinus idem de Hebræis qui per fraudem spoliare Ægyptios ab eodem Deo jussi vel permissi sunt, qui Christianos instituit, nemini fraudem facere, nec fraudem fraude retaliari, et sua dilargiri, nedum aliena concupiscere. Nempe illud pueris lentè, utcumque tamen proficientibus, hoc viris robustâ quâdam et succulentâ virium exuberantiâ ad virtutis apicem approperantibus congruebat. « Quisquis duorum Testamentorum dispensatione pro temporum congruentiâ, generis humani diligenter ætatibus distributas intuetur, satis quantum existimo intelligit, quid propriè priori ætati generis humani, quid posteriori conveniat. Divinâ enim providentiâ pulchrè omnia moderante, ita universa generationum series ab Adam usque ad finem seculi administratur, tanquam unius hominis, à pueritiâ usque ad senectutem, temporis sui tractum ætatis gradibus terminantis. Et ideò virtutum etiam gradus in moribus, donec veniatur ad summam hominis perfectamque virtutem, oportet eum distinguere, qui divinis lectionibus piè animum intendit: ne fortè cum invenerit aliquando parvis parva, aliquando majora majoribus imperari, reputans in comparatione majorum, peccata illa esse quæ minora sunt; non arbitretur decuisse ut talia Deus hominibus imperaret. » Hæc ille primùm fundamenta jacit. Postea ad rem quæ præ manibus erat, pertractandam accedens, ait: « Quantum ad decipiendum attinet, summa et perfecta virtus est, neminem decipere, atque illum exhibere quod dictum est: *Sit in ore vestro, Est, est, Non, non*: sed quia hoc eis imperatum est, quibus jam regnum cælorum promissum est; magna autem virtus hæc implere majora, quibus debetur hoc præmium: *Regnum enim cælorum vim patitur, et qui vim faciunt diripiunt illud*; quærendum est quibus gradibus ad istam summitatem perfectionemque veniatur. In quibus utique gradibus inveniuntur illi, quibus adhuc terrenum regnum promittebatur, quo promisso tanquam

« parvuli præluderent, et ab uno Deo abundanter qui est omnium Dominus, interim terrenis gaudiis quibus adhuc inhiabant, impetratis, inde proficientes et in spiritu succrescentes, auderent etiam sperare cœlestia. « Sicut ergo summa et prope divina virtus est, neminem decipere, sic ultimum vitium est, quemlibet decipere. Ab hoc ultimo vitio ad illam summam virtutem tendentibus, gradus est, neminem quidem vel amicum vel ignotum, sed tamen inimicum aliquando decipere. Unde etiam illud, etc.: *Dolus an virtus, quis in hoste requirat?* etc. Sed quoniam et ipse hostis plerumque potest injustè decipi, veluti cum pactum fit de temporali pace, quas inducias vocant, et non servatur fides, et cætera talia. Multò est purgatior, summæque illi virtuti propinquior, qui quanquam velit hostem decipere, non eum tamen decipit nisi auctoritate divinâ. Deus enim novit vel solus, vel certè longè excellentius quam homines atque sincerius, quâ quisque poenâ præmiore sit dignus, etc. Quapropter cum et Ægyptii deceptione digni essent, et populus Israel pro illâ ætate generis humani in tali adhuc gradu morum constitutus esset, ut non indigne hostem deciperet, factum est, ut juberet Deus, vel potius pro illorum cupiditate permitteret, ut vasa aurea et argentea, quibus adhuc terrenæ rei appetitores inhiabant, et peterent ab Ægyptiis non reddituri, et acciperent quasi reddituri. »

4. Ad illam ergo virtutis altitudinem quæ dolos funditus exsecat et penitus extirpat atque elidit, gradus est proficientium, si non suos, non amicos, non nisi hostes decipiat, et fraudem referat magis quam inferat, idque non nisi prævio jussu aut permissu Dei, qui lux veritatis et justitiæ est. In hoc gradu sisti homines et ita aliis protrudi decebat. Quid pulchrius autem quam eos esse ætatum, qui sunt virtutum gradus? Quid venustius virtutum progressionem? Quid admiratione nostrâ dignius, quam virtutum initia, incrementa, fastigia? Quo luculentiori ornamento illustrari potuit nostra et singulorum et universorum in communi mutabilitas per varios ætatum tractus necessariò exigenda, quam si virtutum unâ proficientium et easdem percurrentium ætates comitatu honestaretur? Quid speciosius quam non temporum hunc tam esse fluxum, quam influxum virtutum? Non tam mutabilitatem per annos decurrentes exeri, quam immutabilitatem per virtutes

unâ progredientes inseri? Radix enim immutabilitatis est sapientia, justitia, virtus. Ergo annorum lapsus cum virtutum compari illapsu, non solam explicantis se mutabilitatis venustatem præfert, sed longè digniorem implicantis se et regnantis immutabilitatis pulchritudinem ostendit. Nostri itaque utilitatis apprimè ad eum modum consulitur.

5. Sed sinamus ipsum quoque sibi consuere, qui nobis consuht. Si enim rationem habet nostri, dùm majoribus majora, minoribus minora præcipit, æquum est, ut et sui rationem habeat, dùm majoribus majora non præcipiet, nisi major, nec minoribus minora, nisi minor. Refert enim non tantum quibus, sed et à quo præcepta dentur; nec pueritiæ regendæ accommodata lex nisi pueris, nec nisi ab eo dictari debet, qui illi ætati consentaneus et penè alinis est. Ideo enim et in Christi disciplinâ, si quid per indulgentiam adhuc mollius et nostram ad imbecillitatem inflexum quandoque, atque à legis æternæ rigore remissius est, id quoque carni Christi, per quam infantia quædam adhuc nostra lactatur, imputandum est. Ita enim aiebat Christus, multa sibi et ampliora superesse suis præcipienda, sed illos tunc ferendo non esse; at ubi virtute ex alto induti, invictum pariter animo robur induissent, tunc illa ardua et castigatissima veritatis præcepta, non jam à Verbo carne, sed à Verbo Deo et carne etiam absorptâ in Deo edocendos. Itaque caro ipsa Verbi temperamentum erat accommodum, non tantum quo obumbraretur ejus divinitas intelligenda, sed etiam quo coaptaretur et lactesceret nobis sanctitas ejus et lex præscribenda. Nec lex Christi accuratissimè et absolutissimè, aut intelligetur, aut eligitur, aut diligitur, nisi à beatis patriæ supernæ incolis, quibus jam nullo carnis obumbranda erit velo. Cæterum si nudâ Deitate explicatur legis æternæ perfectio et plenitudo; si Deitatis carne propria explicatur legis æternæ temperies evangelica, tanquam proxima summa illius derivatio plenitudinis, æmulatio perfectionis, certè longè degener ab his et decolorior legis Mosaicæ mollietis, non potuit nisi per umbras carnis Verbi, hominibus inter crepundia adhuc ineptientibus explicari. Pergit ibidem Augustinus: « Quòd primò in terrenis rebus sit gradus ad cœlestem justitiam, qui jam infirmioribus imperatur, Dominus ostendit, cum ait: *Si in alieno fideles non fuistis, vestrum quis dabit vobis?* Et quòd pro suis gra-

« dibus animæ doceantur, ipse Dominus demonstrat dicens: *Multa habeo vobis dicere, sed nunc non potestis portare illa.* Et Apostolus cum ait: *Et ego, fratres, non potui vobis loqui, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; et luc vobis potum dedi, non escam: sed neque adhuc potestis. Adhuc enim estis carnales.* » Hi erant sub gratiâ, non sub lege, jam initiati Christo et evangelicæ legi, quos ita Paulus affatur, et tamen illos lacte potat, non escâ, utpote pueros et carnales: longè tamen proveciores erant, quàm Hebræi sub lege, et præ his in viros penè adoleverant. Itaque his lac erat caro Christi, illis umbra Christi: hi carnales, quòd carnem Christi adhuc, nequedùm æternam Verbi sapientiam saperent, illi quòd nec carnem Christi, sed solas ejus umbras; hi Evangelium caperent, sed nonnullis blanditiis ex indulgentiâ mitigatum, illi nonnisi inflexam et assentientem suæ duritici legem Mosaicam. Verbum igitur carne indutum et temperatum nostræ ægritudini, non poterat tamen remissioem aut indulgentio-rem ullam legem auctoritate suâ dictare quàm evangelicam; Mosaicam autem nonnisi per umbras sui poterat. Etenim Verbi, sapientiæ, sanctitatis et legis æternæ nonnisi umbra et simulacrum est lex Mosaica; at ejus veluti caro quædam propria et corpus est lex evangelica; nempe illa tam discolor est, quàm umbra à luce deficit: hæc tam concolor est et tam cognata temperies, quàm caro ad animam; sed utrobique tamen temperies est, et condescensus. Claudit tandem illam quæstionem Augustinus: « Quod enim in istis secundum gradus suos actum est, hoc in universo genere humano agi cognoscimus, ut alia carnali populo, alia spiritali pro temporum congruentiâ juberentur. Non ergo mirum si hostem decipi dignum decipere jussi sunt, qui erant adhuc digni hostem decipere. Non enim jam erant idonei, quibus diceretur: *Diligite inimicos vestros*; sed tales erant, quibus tantummodò dici poterat: *Diliges proximum tuum, et oderis inimicum tuum.* Adhuc enim ille proximus quàm latè intelligendus esset, non erat temporis tradere. Inchoatio ergo quædam facta est sub pædago, ut magistro perfectio servaretur, cum tamen idem Deus et pædagogum parvulis dederit, legem illam scilicet per famulum suum, et magisterium grandioribus, id est, Evangelium per Unicum suum. » Lex pueris, lex à pædago tradenda, Verbi et sapientiæ et justitiæ summæ nonnisi umbra-

tica imago est et vacua ludibundaque simulatio. Itaque cum à Verbo incarnato temporibus optas illam fuisse promulgatam, nugas agis, nec carnem corpusque Verbi ab ejus umbrâ discriminas. Perinde enim est ac si queraris, quod umbra Verbi non sit caro Verbi. Ad hæc erat illa lex servitutis, nempe pueris qui à servo nil differunt, dum id ætatis sunt, imposita, nec ad charitatem filiorum, nec ad libertatem nudæ ac sinceræ veritatis assurgebat. At Verbum per suam carnem edicere legem non poterat, nisi libertatis. Est enim Filii libertas propria: est filiatio Verbi nostræ carni insita, ut suâ illam libertate impertiat: est generositas quædam humanæ naturæ universæ jam tum inspirata, cum Verbo consociata est, ut jam servire respuat, et nec Deo nisi liberaliter servire dignetur. Lex ergo servitutis per servos feratur, Filius non potest nisi libertatem largiri et sancire, atque ita non potest, nisi illi ætati consentire, quæ libertati matura jam est. Ideò lex antiqua plebûmque Mosis nomine prænotatur, nunquam Christi, etsi à Verbo Christo per Moysen et per Angelos lata sit: nec enim dignatur nisi suas umbras et vicarios ministros umbraticæ legis gloriâ honestare. Et Christus ipse: *Audistis quia dictum est antiquis, etc. Ego autem dico vobis, etc.* Palam et conspicuè et penè ambitiosè, si fari licet, vindicat sibi auctoritatem et gloriam legis evangelicæ, utpote jam liberalis et purgatoris, et quæ Verbo temperamentum quidem aliquod adhuc obduceret, non tamen, ut umbra, sed ut caro ejus.

6. Consonantia etiam est minorum præceptorum non tantum cum pueritiâ eorum quibus præfiguntur, aut cum dignitate eorum à quibus præscribuntur, sed etiam cum timore, vel spe mercedis, quibus illa ætas stimulis urgebatur. Majora enim legis æternæ scita timori servili, vel delectationis temporalis spei non congruebant, utpote quæ solâ perfectè æternitatis charitate observantur. Augustinus: « Si quæritur quid significet mons, benè intelligitur significare majora præcepta justitiæ, quia minora erant quæ Judæis data sunt. Unus tamen Deus per sanctos Prophetas et famulos suos secundum ordinatissimam distributionem temporum, dedit minora præcepta populo, quem adhuc timore alligari oportebat, et per Filium suum majora populo, quem charitate liberari convenerat. Cum autem minora minoribus, majora majoribus dantur, ab eo dantur, qui solus novit congruen-

tem suis temporibus generi humano exhibere medicinam. Nec mirum est quod dantur præcepta majora propter regnum cælorum, et minora data sunt propter regnum terrenum, ab eodem uno Deo qui fecit cælum et terram. De hæc ergo justitiâ quæ major est, per Prophetam dicitur: *Justitia tua sicut montes Dei.* Et hoc benè significat quod ab uno magistro, solo docendis tantis rebus idoneo docetur in monte. Hæc minorum ergo majorumque legum dispensatio in congruentiam medicinæ refundenda est: et lex Mosaica de hæc medicinæ arte prodibat. Vides autem, quàm finitima hæc sibi sint, populus adultior, lex perfectior, charitas, libertas, regni æternitas, Filius magister et legislator; et rursus quàm conjuncta sint ista, grex puerorum, lex junior, timor, servitus, temporales deliciae, servus pædagogus. Hæc præire, illa subsequi necessariò debent, neutra permisceri debent. Sed tota maximè defœdabitur illa providentiæ pulchritudo, si pueris non servum pædagogum, sed Filium unigenitum magistrum invehas. Illic enim suum servum apparatus et cognatam pompæ magnitudinem inferens, æternitatem, charitatem, legis æternæ fulgorem, temporalium aspernationem, parvulos onerabit, territabit, obruet.

7. His assonat Ambrosius: « Cessavit circumcisio partis, ubi refulsit circumcisio universitatis, etc. Superest nunc illa quæstionis portio, utrùm debuerit pars præmitti, quàm cesset ventura perfectio. Qui locus facilis est ad diluendum, si consideremus quibus pars mandata sit, quibus servata perfectio. Pars enim mandata est secundum legem populo Judæorum, illi durâ cervice, illi infirmo, illi qui Deum suum non cognovit. Quòd ergo partem non potuerit sustinere, quomodò perfectionem servare potuisset? Ut si puerulum literis imbuas, à singulis litterarum elementis inchoandum est tibi, ut à singulis apicibus ad syllabas, à syllabis eum per ordinem ad nomina orationemque deducas. Nec potest quisquam mare navigare intrepidus, nisi qui ante in fluminibus navigaverit. Denique si quid aut conficiendi itineris aut levandi oneris puero velis, provectoque mandare, numquid æquanda onera sunt, aut æquandus labor? Ita igitur noveris, his perfectionem circumcisionis esse servatam qui Christi institutis validioribus idonei viderentur, etc. Prius enim semper quod ex parte est, deinde quod perfectum,

teste Paulo. Ergo præire necessum fuit portiones Christi, particulas sapientiæ et justitiæ, minutias inhumanatæ veritatis, ut postea suo loco adventaret ipsa incarnatæ veritatis perfectio. Sed et nunc quoque etsi perfectionem assecuti præ antiquis videamur, tamen ex parte cognoscimus et ex parte diligimus, nec totum sapientiæ aut charitatis lumen succenditur, nisi cum vitæ cœlestis copia mortalitatem nostram occidet. Idem Augustinus alibi: « Oportuit igitur circumcisionem ex parte fieri ante ejus adventum, qui totum circumcideret hominem. Ex parte enim debuit assuescere humana conditio, quemadmodum in id quod perfectum est, crederetur » Et alibi: « Sed nunc profuit circumcisio, cum Christus adhuc perfecta differret, cum parvulus esset populus credentium. Venit non parvulus, sed perfectus in omnibus Dominus Jesus. Circumcisus est primò secundum legem, ne legem solveret; postea per crucem, ut legem completeret. Cessavit ergo quod ex parte est, quia venit quod perfectum est. Crux enim in Christo non unum membrum, sed totius circumcidit superfluas voluptates. » Et Hieronymus legem à Christo non solutam, sed adimpletam interpretatur: « Sive quòd de se per alios prophetata compleverit, sive quòd ea quæ ante propter infirmitatem audientium rudia et imperfecta fuerant, suâ prædicatione compleverit, iram tollens, et vicem talionis excludens, et occultam in mente concupiscentiam damnans. » Amputare et circumcidere satis egerat Moyses vitia, quòd primus ille esset labor; at inserpentes animi medullis eorum fibras persequi sigillatim, atque elidere, ut ne una quidem existeret; iræ clancularias effervescentias, vindictæ furtivas prurignes, cupiditatum radices fallentes extirpare funditus, nec ipse poterat, et ut ipse posset præstare, non poterat ea ætas pati. Non poterat intestina hæc lues elui atque expiari, nisi sanctitas ipsamet veritatis substantivæ infunderet se victrixque insideret naturæ nostræ; nec rursus poterat se infundere atque insidere venis intimis naturæ nostræ per hypostaticam copulam, quin pestes illas omnes exsullaret. Reciproca hæc sunt et ultrò citròque commeantia. Eo ergo tempore non erat inserenda adhuc nobis deitas, quo luxuries serpentium vitiorum circumcidenda prius erat, quàm ad ipsam exsecandam radicem deveniretur. Gregorius Magnus: « Carnali Israelitico populo, descendente demonte

« Moyses, lex in campestribus data est; et sanctis Apostolis Dominus in monte sedens, summa et spiritalia præcepta locutus est. Ut ex locis videlicet monstraretur, quia et illis tanquàm carnalibus mandata minima dabantur in valle terrarum; et isti tanquàm spirituales et sancti in monte mandata cœlestia audirent: quatenus apertè monstraretur, quòd ascendentes corde ad cœlestia, infima mundi relinquerent, et in mentis culmine starent. » Ut prius est ima vallum quàm ardua montium pervadere, ita molliora prius quàm asperiora vitæ præcepta peragrandia sunt. Quid est autem Christum ad populos in imo adhuc jacentes ablegare, quàm ex suo illum monte, seu ex summo sapientiæ fastigio detrahere?

8. Sed nequaquam suffugiet nos Tertullianus, cujus hoc præclarum est: « Nam olim et oculo pro oculo et dentem pro dente reprobant, et malum malo fœnerabant. Nondum enim patientia in terris, quia nec fides. Scilicet interim impatientia occasionibus legis fruebatur. Facile erat absente Domino patientiæ et Magistro. Qui postquàm supervenit, et gratiam fidei patientia composuit, jam nec verbo quidem lacessere, nec fatuè quidem dicere sine iudicii periculo licet. » Sed ille primus erat patientiæ gradus, quo vindicta modum in hunc temperabatur, ut non plus referretur, quàm illatum erat damni: secundus ut malum bono repensaretur. Primus secundo præformandus fuit, secundus utpote perfectissimus à perfectissimo Magistro Christo informandus. Unde item Tertullianus: « Non enim aliud Christus in omnes præcepit, quàm quod creator in fratres. Nam etsi major est bonitas quæ operatur in extraneos, sed non prior eâ quæ ante debetur in proximos, etc. Quòd si secundus gradus bonitatis est in extraneos, qui in proximos primus est, ejusdem erit secundus gradus cujus et primus, facilius quàm ut ejus sit secundus, cujus non extitit primus. Ita et creator secundum naturæ ordinem, in proximos docuit benignitatem, emissurus postea in extraneos; et secundum rationem dispositionis suæ, primò in Judæos, postea et in omne genus hominum. » Prior est ea charitas atque humanitas, quæ proximis, quàm quæ extraneis dependitur: hæc perfectior, sed illa prior: ab illâ ergo ad hanc gradus moliendus fuit. Apage autem ut Christo demandetur charitas in proximos, et nondum in extraneo susci-

tanda, cum ipse charitas substantiva et universalis sit, cum magisterium ejus numeros omnes veritatis et justitiæ impleat, cum nihil ei sit extraneum, cum omnem ille humanitatem infinito quodam charitatis suæ sinu complexus sit. Non ergo incarnari tum poterat, cum charitas adhuc suam insinuare nobis plenitudinem nequedùm poterat.

9. Quòd autem præcepta illa quàmlibet impollita, elimarent tamen humanum genus paulatim, et ad perfectionem seu ad Christum promoverent, planum facit Hugo Victorinus: « Si crederetis, inquit, Moysi, crederetis forsitan et mihi. Quid enim in Moyse nisi legem, et quid in lege nisi timorem Dei intelligere debemus? Et quid in Christo nisi gratiam et veritatem accipimus? Quid est ergo Moysi credere, nisi acceptæ legis mandata fideliter observare? Observare autem mandatum, hoc est verè timere Deum, sicut scriptum est: *Qui timet Deum nihil negligit.* Et in Psalmo: *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis.* Quid est autem Christo credere, nisi confiteri et agnoscere gratiam et veritatem Dei, hoc est, redemptionem humani generis et salutem omnium per Christum compleri, et in Christo consistere, eamque cum amore et devotione suscipere? Dicatur ergo contumacibus et transgressoribus legis qui timorem Dei ante oculos non habebant, et ideò viam pacis, hoc est, Christum non agnoscebant; dicatur: « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, ac si diceret: Si servassetis legem, intelligeretis veritatem; si audivissetis præceptorem, cognosceretis salvatorem. Scio quidem quòd me Deum cognoscere non potest, qui à me illuminatus non est: et ideò vos non creditis, quia à me illuminati non estis; ego autem ideò vos ad me cognoscendum non illumino, quia vestram contumaciam et prævaricationem scio: et dignum est ut me præsentem jam non cognoscatis, cujus præcepta priùs ad vos per Moysen missa servare nolulistis. Audiant hoc illi qui præcepta Dei non custodiunt, et tamen secreta Dei se comprehendere posse præsumunt. » Quis ergo jam expostulandi locus non septus et oclusus est? Vel enim timor et minoribus præceptis servierunt, et ita ad veritatem et charitatem Christi perfectam tandem evecti sunt; vel timoris et legis frenos respuerunt, atque quòd Christi exortes sint, suæ contumaciæ debent. Ita enim et olim et etiamnum, ita

ipso rerum et naturarum ordine inconcusso fixum statumque est, ut qui credit Moysi, credat et Christo; qui credit Christo, crediderit priùs Moysi; qui Moysen conspuat, Christo terga vertat; qui Christum despiciatur, Moysen antè conculeaverit: hoc est, ut per legis jejuniata et quasi puerilia elementa ad evangelicam justitiæ amussin, et per timoris angustias ad latitudinem charitatis evadatur; nec Evangelii aut charitatis seu Christi exors sit penitus, nisi qui prudens et volens obvia sibi et oblata timoris legisque initia fastidierit. Viget lex eadem in eos etiam qui jamdudùm sub Christi vexillo faciunt stipendia. Quò timori ejus et præceptis deditiores sunt, eò in penetrabilia quædam charitatis ejus et in altiora legis evangelicæ lumina intimiùs illabuntur, ut sibi quidem videantur hactenùs Christi expertes, sub legis et timoris jejunitate languisse, nunc autem illucescere sibi et incarnari Christum, legemque et charitatem ejus hactenùs inexpertam nunc denique sibi infundi. Lex enim inviolabiliter fixa et rata hæc est peregrinanti à Deo post peccatum rationali naturæ, ut ad veritatem Christum non pertingat nisi per charitatem, nec ad charitatem nisi per timorem, nec timorem nisi ementitum personatumque gerat, nisi legis mandatis famuletur, et quidem minoribus, quia majora charitati uni pervia sunt, imò cum charitate concreta quodammodò et conflata sunt. Hæc via terenda, hæc lex subeunda, et ante legem Christum expectantibus, et sub gratiâ Christum jam tenentibus et tamen adhuc expectantibus, cumulatius sibi illustriùsque venturum, et tam copiosè superventurum, ut needùm venisse, aut needùm sibi venisse videatur. « Si igitur Judæi viam pacis, hoc est, Christum, ideò cognoscere non potuerunt, quia timorem Dei in custodiendo mandata ante oculos habere noluerunt, patenter nobis ostenditur, quòd per experimentum boni operis, apertissimè pervenit ad agnitionem veritatis, » ait Hugo ibidem.

10. Nec pigebit Guillelmum Parisiensem episcopum ad dicendam sententiam citasse. Pulcherrima sunt enim quæ ille habet tractatu de sacramento Eucharistiæ: « *Reprobatio fit præcedentis mandati propter infirmitatem ejus et inutilitatem,* etc. Et si quæritur quare tot millibus annorum sustinuit Deus imperfectionem istam et diminutionem in cultu suo, quare non priùs gloriæ suæ et saluti

nostræ consulit, jam pro parte respondi-  
mus in isto. Si enim elementa et quasi al-  
phabetum perfectionis divini cultûs, vix  
paucissimi in mundo, id est, sola gens He-  
bræorum miraculis inducta, totque et tantis  
flagellis quodammodò compulsa recipere po-  
tuit, cum etiam esset in hæc quasi hæredi-  
tariâ Patrum eruditione adjuta; quantò for-  
tius mundus totus et communitas hominum  
ad tantam perfectionem ineptus fuit! Sustinuit ergo Deus illam imperfectionem in  
cultu suo, donec venit plenitudo temporis :  
quemadmodùm sustinet imperitiam in pue-  
ris, parvitatem in seminibus vegetalibus, et  
in omnibus animalibus, donec per incre-  
menta, magnitudo suæ perfectionis eis ad-  
veniat. Et ut quæstionem istam ampliùs enu-  
cleemus, non alia est quàm si quærat, quare nascuntur homines parvuli, et non  
potiùs viri perfecti atque barbati? Et quare  
ponuntur ova ab animantibus ovantibus, et  
non potiùs animalia perfecta ex eis nascun-  
tur? Natus est enim Dei cultus et vera reli-  
gio in mundo, quodammodò ut semen, et  
quodammodò ut parvulus, propter imper-  
fectionem, et ineptitudinem communitatis  
hominum. Quippe ea est non natura insti-  
tuti, sed pœna damnati hominis, ut non in  
matris modò, sed et in suo mœrore ac detri-  
mento pariat, edaturque in lucem sordidus,  
brutus, insipiens, nec nisi per longa ætatum  
intervalla erudiri, et expoliri in usum aliquem  
sapientiæ et religionis possit.